
 

 1 

 

Comune di Ome 
 

Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

 

 

N°  1 del 13/01/2026 

            

 

 

 
Oggetto: PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2026-2028 

 

 

Il giorno tredici  Gennaio  duemilaventisei alle ore 09:30, si riunisce la Giunta comunale.   

 

Sono presenti:  

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Maiolini Bianca X  

3 Castellani Emanuele X  

4 Belleri Gloria  X 

 

 

Presenti : 3                    Assenti : 1 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, il quale 

provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a del TUEL). 

 

Visto il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto di cui 

sopra. 

 



 

 2 

 

 

La Giunta comunale 

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

l’art. 6 del decreto-legge 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) impone la 

formulazione e l’approvazione del Piano integrato di azione e organizzazione;  

il DPR 24/6/2022 n. 81 (Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione) e il decreto del Dipartimento 

della Funzione Pubblica, presso la presidenza del Consiglio dei ministri, 30/6/2022 n. 132 

(Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 

organizzazione).  

 

Premesso che:  

il DL 80/2021 obbliga le amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e 

organizzazione (PIAO).  

Secondo l’art. 6 co. 1 del DL 80/2021, il PIAO ha lo scopo di assicurare la qualità e la 

trasparenza dell’attività, migliorare la qualità dei servizi, consentire la costante e progressiva 

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi amministrativi.  

Il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre sezioni (scheda anagrafica 

dell’amministrazione; sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione; sezione 

Organizzazione e capitale umano; sezione Monitoraggio); le sezioni, a loro volta, sono 

suddivise in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti dell’attività 

amministrativa e gestionale.   

 

Premesso che:  

il segretario comunale, a norma dell’art. 101 del CCNL 17/12/2020 (comparto Funzioni locali: 

dirigenti e segretari) ha predisposto una prima ipotesi del PIAO 2026-2028.  

Questo comune dispone di un numero di dipendenti inferiore a 50, pertanto il documento è stato 

elaborato in forma semplificata secondo l’art. 6 del decreto n. 132/2022.  

Il PIAO contempla la sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e trasparenza che, a norma del 

DPR 81/2022 art. 1, lett. d), sostituisce il PTPCT (Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza).  

 

Premesso che: 

il PIAO del triennio 2025-2027, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e 

Trasparenza, è stato approvato con deliberazione giuntale n. 9 del 24/1/2025;  

le amministrazioni che impiegano fino ad un massimo di 49 unità di personale, dopo la prima 

adozione, non sono tenute a rielaborare la sottosezione, possono confermarne i contenuti per 



 

 3 

due annualità con un provvedimento espresso (cfr. Paragrafo 10.1.2 del PNA approvato 

dall’ANAC con deliberazione n. 7 del 17/1/2023);    

è possibile confermare la sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO vigente, 

sempreché non si siano verificati: fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative; modifiche organizzative rilevanti; modifiche degli obiettivi strategici; modifiche 

significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione.  

Accertato che nessuna delle condizioni di cui sopra si è verificata, l’esecutivo, con 

deliberazione n. 81 del 28/11/2025, ha confermato per l’esercizio 2026 i contenuti della 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO del triennio 2025-2027;   

la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, fa parte del PIAO 

del periodo 2026-2028.    

Tra l’altro, si precisa che l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione 

programmate nella sottosezione è stata oggetto di monitoraggio a cura del RPCT; l’attività 

svolta è riassunta nel Verbale depositato il 19 novembre 2025.  

Pertanto, esaminato il Piano integrato di azione e organizzazione 2026-2028, che alla presente 

si allega quale parte integrante e sostanziale, comprensivo della sottosezione Rischi corruttivi e 

trasparenza, questo esecutivo intende darvi approvazione.  

Dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente 

ritenendola pertanto legittima e conforme all’ordinamento;  

e attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, la giunta comunale  

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo;  

2. di approvare il Piano integrato di azione e organizzazione 2026-2028, che si allega quale 

parte integrante e sostanziale della presente;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL). 

Inoltre, la giunta,  

volendo concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto 

prima il PIAO, con ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 
 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

 

  

 


